永政办发〔2008〕98 号

永嘉县人民政府办公室

关于印发永嘉县行政审批电子监察系统

建设实施方案的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各单位：

《永嘉县行政审批电子监察系统建设实施方案》已经县政府

同意，现予以印发，请认真组织实施。

二○○八年七月二十一日

- 1 -

永嘉县行政审批电子监察系统建设实施方案

根据《浙江省人民政府办公厅关于加快实施全省电子监察系

统建设工作的通知》（浙政办发〔2007〕95 号）、《浙江省信息化

工作领导小组关于印发省信息化工作领导小组 2008 年工作要点

的通知》（浙信发〔2008〕2 号）和《浙江省人民政府办公厅关

于印发浙江省电子政务 2008 年度建设任务指导书的通知》（浙政

办发〔2008〕15 号）文件要求，我县应于 2008 年 12 月底前完

成所有在办事项（包括行政许可事项、非行政许可事项和其他在

办事项）的电子监察和监察数据联网，全面实现电子监察系统省、

市、县三级联动的格局。为扎实有效地做好试点工作，现制定如

下实施方案。

一、实施电子监察的重要意义

行政审批电子监察是指利用现代网络信息技术，创新行政监

管模式，对行政审批过程中的各个环节进行实时监控的行政监察

方式。行政审批电子监察系统的主要功能为：一是实时监控和预

警纠错功能，对审批业务的中间办理环节进行全过程监督，一旦

出现办理超时或违规操作，系统会自动发出警告并启动督促、调

查程序；二是统计分析和绩效评估功能，在汇总所有审批业务数

据的基础上进行统计分析，按照《浙江省电子监察绩效评估量化

标准》，自动对各部门的行政效能进行量化评估。

建立行政审批电子监察系统，使行政审批的内部工作流程公

- 2 -

开化，有利于实现行政监察由事后监察向事前、事中、事后监察

相结合转变，由人为弹性监察向有标准的刚性监察转变，由个人

行为监督为主向个人行为和行政程序监督并重转变。这对进一步

深化政务公开，建立“阳光行政”长效工作机制，提高政府机关

的行政效率和服务水平，促进服务政府、责任政府、法制政府和

廉洁政府建设具有十分重要的意义。

二、工作目标

按照省政府的统一要求和部署，在 2008 年 12 月底前，基本

完成我县所有在办事项（包括行政许可事项、非行政许可审批事

项和其他在办事项）的电子监察和监察数据联网，为各级政府和

县各有关部门提供有效的现代化监察手段，实现对行政审批业务

的实时监控、预警纠错、投诉处理和绩效评估。

三、工作任务和时间安排

结合工作目标和我县实际，按照“总体规划、先易后难、分

步实施”的思路，行政审批电子监察系统建设分阶段重点抓好以

下工作：

（一）实现部分行政审批单位网络化管理（2008 年 6 月—7

月）。7 月底前，已经在县行政审批服务中心设立窗口的单位，应

将所有相关审批科室计算机接入县电子政务网络，并使用统一的

“永嘉县行政审批管理系统”（系统由县行政审批管理办公室提

供，单位原先分配的电子政务网IP地址不够的，可向县信息化管

理办公室提出申请），实现大部分行政审批事项电子化、网络化管

- 3 -

理。

（二）全面推进行政审批电子监察系统建设(2008 年 7月—10

月)。8月 15日前，由县审改领导小组牵头，结合贯彻落实《中华

人民共和国政府信息公开条例》，对现有政府各部门的行政许可事

项和其他办事事项进一步进行清理规范，按照统一规范要求，编

制符合电子监察要求的运行流程图。10 月底前完成行政审批电子

监察系统软硬件设备采购，基本建立县级电子监察系统框架，县

内所有行政审批服务单位与县行政审批服务中心的行政审批管理

系统实现联网。

（三）基本完成行政审批电子监察系统建设（2008 年 11月—

12月）。2008 年 11月底前，已单独建立行政许可（非行政许可）

业务管理系统（办事大厅）的部门单位和未在中心设置窗口的部

门单位，接入县电子政务外网，统一使用“永嘉县行政审批管理

系统”或通过统一数据接口标准，分批完成与行政审批电子监察

系统和县行政审批服务中心网上审批系统的对接，实时传送相关

业务数据。年底前，基本完成行政审批电子监察系统建设，实现

省、市、县三级监察联网。

四、工作要求

（一）加强组织领导。为加强对系统建设工作的领导，县里

建立了由县政府分管领导为组长的行政审批电子监察系统建设领

导小组。县各有关部门要确定 1 名分管领导，并落实具体承办机

构和人员，积极配合做好系统实施工作。

- 4 -

（二）明确职责分工。由县监察局、县行政审批管理办公室、

县信息化管理办公室共同负责系统实施的具体工作。县监察局负

责系统建设的总体协调，对各乡镇、县各部门的建设情况进行督

促检查，以及系统投入使用后的监管；县行政审批管理办公室负

责行政审批和非行政审批事项的清理、规范和行政审批网络化管

理工作；县信息化管理办公室负责项目技术方案的制定、设备采

购和系统网络建设。

（三）落实建设资金。项目建设费用由应用软件、系统软件、

硬件设备三部分组成。根据《省政府办公厅关于加快实施全省电

子监察系统建设工作的通知》（浙政办〔2007〕95号）文件要求，

应用软件和系统软件全省集中采购。应用软件的费用由省政府统

一解决，系统软件费用和硬件费用由县政府自行解决。

1）应用软件：即电子监察核心软件，由省政府集中采购、下

发给各市县免费使用。

2）系统软件：包括 ORACLE 数据库和中间件各 1 套，分别用

于部署数据库服务器和应用服务器，由省政府集中采购，费用由

县政府解决。

3）硬件设备：以浙政办〔2007〕95 号提供的配置为参考自

行采购，费用由县政府解决。

（四）加强配套制度建设。为保证电子监察系统投入使用后

能真正发挥其监督、监控的作用，由县纪委监察局牵头，按照有

关规定和《浙江省电子监察绩效评估量化标准》，制定我县实行电

- 5 -

子监察的相关制度，定期对县各部门行政审批事项的办理情况进

行量化评估。评估结果作为对部门行政效能考核的重要依据。

主题词：行政事务  电子监察  方案  通知

抄送：市审管办，县委办、人大办、政协办。

永嘉县人民政府办公室           2008 年 7 月 22 日印发

- 6 -